
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,600 11,425 11,175

1.기타 교직원보수 18,915 7,740 11,175

1.기타수당 18,915 7,740 11,175

1.교원연구비 18,915 7,740 11,175

1.기타수당 18,915 7,740 11,175 교원연구비 : 11,175,000원x1식 = 11,175,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,685 3,685 0

1.교직원역량강화 2,255 2,255 0

1.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.기타역량강화지원 1,455 1,455 0

1.여비 585 585 0

2.교육운영비 870 870 0

2.교직원복지 1,430 1,430 0

1.이전비 500 500 0

1.여비 500 0 500 이전비 : 500,000원x1식 = 500,000

2.교직원복지비 0 500 -500 이전비 : -500,000원x1식 = -500,000

2.교직원맞춤형복지비 930 930 0

1.맞춤형복지비 930 930 0

2.학생복지/교육격차 해소 469,774 365,854 103,920

1.급식 관리 293,864 292,864 1,000

1.학교급식운영 293,864 292,864 1,000

1.조리사인건비 29,550 28,550 1,000

1.무기계약직원인건비 26,069 25,069 1,000
인건비 추가비(학교지원) : 1,000,000원x1

식 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,481 3,481 0

2.조리실무사인건비 53,471 53,471 0

1.무기계약직원인건비 46,910 46,910 0

2.무기계약직원법정부담금 6,561 6,561 0

3.대체근로자인건비 1,000 1,000 0
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1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

4.급식재료구입비 144,257 144,257 0

1.급식용식재료비 144,257 144,257 0

5.우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0

6.급식운영비 16,240 16,240 0

1.일반수용비 11,008 11,008 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 3,232 3,232 0

7.(급식)교육공무직원 처우개선수당 24,430 24,430 0

1.무기계약직원인건비 24,430 24,430 0

8.지역우수농산물 지원비(햇토미) 1,696 1,696 0

1.급식용식재료비 1,696 1,696 0

2.보건관리 41,194 40,796 398

1.학생및교직원보건안전관리 5,543 5,605 -62

1.학교안전공제회비 623 685 -62

1.학생복지비 623 685 -62 학교안전공제회비 : -62,000원x1식 = -62,000

2.응급학생후송지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.보건실운영 3,070 3,070 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.교직원건강검사비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 35,651 35,191 460
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1.먹는물관리 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.방역관리 15,166 14,706 460

1.일반수용비 6,010 6,010 0

2.운영수당 8,346 8,346 0

3.기간제직원법정부담금 810 350 460 방역요원 고용보험료  : 330,000원x1식 = 330,000

방역요원 산재보험료 : 130,000원x1식 = 130,000

3.기타학교환경위생관리 14,805 14,805 0

1.일반수용비 14,805 14,805 0

3.교육격차 해소 124,172 21,650 102,522

1.학비지원 124,172 21,650 102,522

1.사회적배려대상지원 124,172 21,650 102,522

1.학생복지비 124,172 21,650 102,522
(성립전_2추)만3세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 61,838원*57명 =
3,525,000

(성립전_2추)만3세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 21,025원*57명 =
1,199,000

(성립전_2추)만3세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 23,190원*57명 =
1,322,000

만3세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

-927,000원x1식 =
-927,000

(성립전_2추)만4세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 23,190원*82명 =
1,902,000

만4세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

-1,333,000원x1식 =
-1,333,000

(성립전_2추)만4세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 61,838원*81명 =
5,009,000

(성립전_2추)만4세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 21,025원*82명 =
1,725,000

(성립전_2추)만5세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 61,838원*111명 =
6,865,000

(성립전_2추)만5세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 23,190원*110명 =
2,551,000

(성립전_2추)만5세 학습준비물 및 교구비

(누리과정) : 21,025원*111명 =
2,334,000

만5세 학습준비물 및 교구비(누리과정) : 

-1,789,000원x1식 =
-1,789,000

(성립전_2추)생태학습 활동비 : 419,000원

*1식 =
419,000

(성립전_2추)생태학습 활동비 : 8,000원*1

식 =
8,000

(성립전_2추)생태학습 활동비 : 40,000원

*1식 =
40,000

(성립전_2추)체험학습 활동비 : 

11,219,000원*1식 =
11,219,000
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(성립전_2추)체험학습 활동비 : 

13,325,000원*1식 =
13,325,000

(성립전_2추)체험학습 활동비 : 6,634,600

원*1식 =
6,635,000

(성립전_2추)방과후과정 인건비 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 인건비 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 인건비 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물비 : 

26,587원*124명 =
3,297,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물비 : 

25,805원*124명 =
3,200,000

방과후과정 학습준비물비 : 4,049,000원x1

식 =
4,049,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물비 : 

42,313원*124명 =
5,247,000

(성립전_2추)급식비 지원금 : 5,000원*2개

월*249명 =
2,490,000

(성립전_2추)급식비 지원금 : 5,000원*250

명*3개월 =
3,750,000

(성립전_2추)학급교구비  : 20,000원*249

명 =
4,980,000

(성립전_2추)학급교구비  : 20,000원*250

명 =
5,000,000

(성립전_2추)전연령공통교구비 : 20,000원

*249명 =
4,980,000

(성립전_2추)전연령공통교구비 : 10,000원

*250명 =
2,500,000

(성립전_2추)방과후운영비 : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

(성립전_2추)방과후운영비 : 2,000,000원

*1식 =
2,000,000

4.학생복지 10,544 10,544 0

1.학생복지운영 10,544 10,544 0

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

2.기타학생복지 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0

3.기본적 교육활동 81,184 69,808 11,376

1.교과 활동 67,154 60,558 6,596

1.교과활동지원 2,210 3,210 -1,000

1.보결(대강)수업관리 890 1,890 -1,000

1.운영수당 890 1,890 -1,000 수업보결수당 : -1,000,000원x1식 = -1,000,000
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2.생태교육 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.특수교육교과활동 53,642 49,128 4,514

1.특수교육교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 17,746 17,746 0

2.무기계약직원법정부담금 3,754 3,754 0

3.사회복무요원(특수)운영관리 8,160 8,160 0

1.기간제직원인건비 7,960 7,960 0

2.일반수용비 200 200 0

4.기타특수교육운영 4,514 0 4,514

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_2추)장애공감문화 프로그램운영비

 : 280,000원*1식 =
280,000

(성립전_2추)심리 정서 사회성지원 프로그

램 : 480,000원*1식 =
480,000

2.학생복지비 3,754 0 3,754
(성립전_2추)특수학급 원거리 통학비  : 

(163,200원*8명)+(306,000원*8명) =
3,754,000

5.특수학급운영지원 2,068 2,068 0

1.일반수용비 2,068 2,068 0

6.환경개선및환경물품지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.유치원 교과활동 11,302 8,220 3,082

1.유치원교과운영 7,150 0 7,150

2.비품구입비 7,150 0 7,150 디지털피아노 구입비 : 550,000원x13대 = 7,150,000

2.학습준비물지원 4,152 8,220 -4,068

1.학습준비물 4,152 8,220 -4,068 학습준비물 구입 : -4,068,000원x1식 = -4,068,000

2.창의적 체험활동 14,030 9,250 4,780
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1.자율활동 2,750 2,750 0

1.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.봉사활동 11,280 6,500 4,780

1.환경미화활동 11,280 6,500 4,780

1.일반수용비 8,280 3,500 4,780
학급 외 환경물품 구입 : 2,500,000원x1식

 =
2,500,000

학급 컵칫솔 살균기 구입 : 310,000원x4대

 =
1,240,000

새싹 컵 살균기 구입 : 260,000원x4대 = 1,040,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 173,796 163,252 10,544

1.방과후학교 운영 169,162 151,008 18,154

1.유치원방과후과정운영 169,162 151,008 18,154

1.유치원방과후과정운영 45,632 45,632 0

1.교육운영비 45,632 45,632 0

2.행복한울타리운영 66,378 66,378 0

1.운영수당 11,508 11,508 0

2.교육운영비 54,870 54,870 0

3.유치원방과후특성화과정운영 38,998 38,998 0

1.운영수당 23,188 23,188 0

2.교육운영비 15,810 15,810 0

4.방과후 놀이쉼터 사업 6,950 0 6,950

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)환경구성비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_2추)도서관 조성비 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

(성립전_2추)놀이도구보관장 구입 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_2추)체험활동비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_2추)가정연계자료 구입비 : 

1,225,000원*2회 =
2,450,000
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(성립전_2추)놀이쉼터 연수비  : 250,000

원*2회 =
500,000

5.방학 중 방과후 과정 운영비 11,204 0 11,204

1.일반수용비 116 0 116
(성립전_2추)급,간식 구입비(목) : 

116,000원*1식 =
116,000

2.운영수당 11,088 0 11,088
(성립전_2추)방학 중 방과후 운영인력 인

건비(목) : 1,512,000원*6명 =
9,072,000

(성립전_2추)특성화 강사 수당(목) : 

2,015,360원*1회 =
2,016,000

2.독서활동 4,634 12,244 -7,610

1.독서활동운영 4,634 12,244 -7,610

1.도서구입 3,000 6,000 -3,000

1.도서구입비 3,000 6,000 -3,000 도서 구입 : -3,000,000원x1식 = -3,000,000

2.도서관운영 1,634 2,500 -866

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 634 1,500 -866 도서실 비품 구입 : -866,000원x1식 = -866,000

3.독서활동운영 0 3,744 -3,744

1.일반수용비 0 1,644 -1,644 원아 독서통장 구입 : -1,644,000원x1식 = -1,644,000

2.교육운영비 0 2,100 -2,100 독후 그림 전시회 : -2,100,000원x1식 = -2,100,000

5.교육활동 지원 79,207 58,013 21,194

1.교무업무 운영 9,943 10,003 -60

1.교무학사운영 9,943 10,003 -60

1.교무학사운영 2,382 2,442 -60

1.일반수용비 2,382 2,382 0
상장용지 및 봉투 구입 : -1,151,000원x1

식 =
-1,151,000

교무학사 운영비 : 1,151,000원x1식 = 1,151,000

2.교육운영비 0 60 -60 교육과정 인쇄  : -60,000원x1식 = -60,000

2.입학식,졸업식행사 5,681 5,681 0

1.교육운영비 5,681 5,681 0

3.교육활동홍보 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 8,862 8,800 62

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

2.학생안전교육 2,862 2,800 62

1.재난대응훈련 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
재난대피훈련 물품 구입 : -300,000원*1식

 =
-300,000

2.안전교육 1,862 2,000 -138

1.교육운영비 1,862 2,000 -138
안전교육 자료 및 행사비 : -138,000원x1

식 =
-138,000

3.응급처치교육 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 안전물품 구입비 : 1,000,000원x1식 = 1,000,000

2.운영수당 0 500 -500
교직원 응급처치 교육비 : -500,000원x1식

 =
-500,000

3.학습지원실 운영 17,310 19,310 -2,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 16,310 18,310 -2,000

1.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.정보화기자재구매및관리 6,000 8,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000
정보화 기자재 유지보수 : -2,000,000원x1

식 =
-2,000,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.기타정보화실운영 7,620 7,620 0
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1.일반수용비 7,620 7,620 0

4.교육여건 개선 43,092 19,900 23,192

1.교육환경개선 43,092 19,900 23,192

1.기타교육환경개선 42,092 18,900 23,192

1.일반수용비 18,082 8,900 9,182
교사동 실내외 환경개선비 : 6,282,000원

x1식 =
6,282,000

(행복안심유치원) 안전문 설치비  : 

-600,000원x1식 =
-600,000

(성립전_2추)(행복안심유치원) 안전문 설

치비  : 3,500,000원*1식 =
3,500,000

2.비품구입비 24,010 10,000 14,010
(성립전_2추)전자태그(RFID) 물품 관리 구

축 : 9,000,000원*1식 =
9,000,000

(행복안심유치원) 심장충격기 구입비 : 

600,000원x1식 =
600,000

강당 의자 구입비 : 42,000원x105개 = 4,410,000

2.어린이놀이시설개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 172,814 168,468 4,346

1.학교기관 운영 45,828 45,828 0

1.부서기본운영 34,828 34,828 0

1.교장실운영 11,108 11,108 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.교육행정실운영 16,210 16,210 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 6,640 6,640 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 1,440 1,440 0
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3.비품구입비 1,200 1,200 0

4.급식실운영 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.행정지원인력운용 11,000 11,000 0

1.사회복무요원인건비 10,800 10,800 0

1.기간제직원인건비 10,800 10,800 0

2.사회복무요원관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 124,116 119,770 4,346

1.학교시설장비유지 124,116 119,770 4,346

1.공공요금및제세공과금 30,450 38,450 -8,000

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 15,000 24,000 -9,000 전기요금  : -9,000,000원x1식 = -9,000,000

3.상하수도료 6,600 5,600 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원x1식 = 1,000,000

4.기타공공요금 8,790 8,790 0

2.연료비 19,400 14,400 5,000

1.연료비 19,400 14,400 5,000
냉난방기 도시가스요금 : 5,000,000원x1식

 =
5,000,000

3.시설일반관리 21,768 19,000 2,768

1.일반수용비 21,668 18,900 2,768 시설보수비 : 1,768,000원x1식 = 1,768,000

시설유지소모품 구입 : 1,000,000원x1식 = 1,000,000

2.교직원복지비 100 100 0

4.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.시설미화관리 34,722 33,760 962

1.무기계약직원인건비 29,120 29,120 0

2.일반수용비 2,162 1,200 962
화장지 및 청소용품 구입 : 962,000원x1식

 =
962,000

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0
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6.시설관리용역 12,760 12,760 0

1.일반수용비 12,760 12,760 0

7.시설안전점검 4,016 400 3,616

1.일반수용비 4,016 400 3,616
(성립전_2추)2022년 교육시설안전 인증비

 : 3,615,730원*1회 =
3,616,000

3.학교운영 협력 2,870 2,870 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 640 640 0

2.학부모협력 1,790 1,790 0

1.학부모회운영 790 790 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 440 440 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0 학부모 교육 강사비 : -800,000원x1식 = -800,000

학부모 교육 강사료 : 200,000원x4회 = 800,000

세출합계 999,375 836,820 162,555
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